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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục  

Năm học 2023-2024 

 
1. Phát triển đội ngũ:  

- Ban Giám Hiệu: 03 (Nữ: 02; Đảng viên: 03)  
- Giáo viên: 76 (Nữ: 42; Đảng viên: 16; Đoàn viên: 22)   
- Nhân viên: 15 (Nữ: 7; Đảng viên: 01)  
Nhân sự là giáo viên chưa đủ về số lượng vì số giáo viên về hưu trong 02 năm học 

trước nhiều, trường chưa tuyển dụng được đủ giáo viên theo cơ cấu.   
Thống kê trình độ Giáo viên - CBQL  
Trình độ Chuyên môn:  

Đạt chuẩn trở lên: 76/79 (Đại học, Thạc sĩ) (96,2%)  
Chưa đạt chuẩn (theo Luật Giáo dục mới, đang theo học nâng chuẩn): 03/79 

(3,8%)  
Trình độ Chính trị:  

Sơ cấp:  12 (15,2%)  
Trung cấp: 9 (11,4%) . 

Cao cấp: 1 (1,3%).  
Trình độ Ngoại ngữ:  

Trình độ A: 33 (46,5%)  
Trình độ B: 14 (19,7%)  
Trình độ C (B1 chuẩn Châu Âu): 12 (16,9%)  
Trình độ ThS: 01 (1,4%)  
Trình độ ĐH: 11 (15,5%)  

Trình độ Tin học:  
Trình độ A: 32 (66.66%)  
Trình độ B: 9 (18.75%)  
Trình độ ĐH: 04 (8.33%)  

 
2.Chất lượng giáo dục: 

Trong năm học 2023 - 2024, nhà trường đã đạt được một số kết quả cụ thể như sau: 

 

 

 

 



Xếp loại Tốt/Giỏi Khá Trung bình Yếu /Yếu kém 

     

Hạnh kiểm 85,25% 10,68% 3,34% 0,73% 

     

Học lực 34,06% 38,23% 23,54% 4,17% 

     
 

 

- Tỉ lệ học sinh lên lớp thẳng :   95,83%   

  -       100% học sinh đậu tốt nghiệp trung học cơ sở 

- Hiệu suất đào tạo: 96,52 %     

     -      Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp Quận: 25 giải/49 HS dự thi: 01 giải Nhất, 08 giải Nhì, 

16 giải Ba. Cấp TP: 06 giải Ba 

- Kỳ thi Máy tính cầm tay cấp Quận: 07 giải nhì, 01 giải Ba. Cấp TP: 02 giải Ba. 

- Cuộc thi Nghiên cứu Khoa học của học sinh trung học cấp thành phố: đạt 01 giải Nhì và 01 

giải Ba.  

- Kỳ thi Văn hay chữ tốt cấp Quận: 2 giải Nhất, 2 giải nhì, 2 giải Ba 

- Kỳ thi Lớn lên cùng sách cấp Quận: giải Ba tập thể - 05 giải Ba cá nhân. 

- Kỳ thi Khéo tay kỹ thuật cấp Thành phố: 03 giải Nhì, 01 giải Ba 

- Kỳ thi Nét vẽ xanh cấp Quận: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải KK. 

- 10 học sinh được khen thưởng "Chiến sĩ Điện Biên - Cháu ngoan Bác Hồ Q10". 

- Liên đội nhà trường nhận bằng khen và cờ thi đua Đơn vị "Quyết chiến quyết thắng" của 

Ban chấp hành Đoàn thanh niên cộng sản HCM - TPHCM (là đơn vị THCS duy nhất của Quận 10 

đạt giải) (Quyết định số 181-QĐKT/TĐTN-VP ngày 24/5/2024) 

- Đại diện Quận 10 tham dự kỳ thi “Liên hoan Tiếng kèn đội ta” cấp toàn quốc đạt giải C 

(Quyết định số 185-QĐKT/TĐTN-VP ngày 24/5/2024) 

- Kỳ thi Thiết kế giáo án STEM cấp thành phố: 01 giải Nhì, 02 giải Ba 

- Kỳ thi Thể dục thể thao cấp Quận: 11 huy chương Vàng, 10 huy chương Bạc, 7 huy chương 

Đồng. Cấp TP: 01 huy chương Bạc. 

- 22 GV được công nhận danh hiệu CSTĐ cơ sở; 13 giáo viên được công nhận giáo viên dạy 

giỏi cấp Quận, Trong đó có 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 10 giải KK; 13 giáo viên được khen thưởng 

GV có thành tích bồi dưỡng HS đạt giải cấp TP. 

-  Đơn vị đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cấp Thành phố (theo QĐ số 3752/QĐ-

UBND ngày 05/9/2023). 

- Đạt giải Ba cuộc thi “công dân TP với hành trình văn hóa TPHCM” (theo QĐ số 

1530/QĐ-UBND ngày 27/7/2023). 

- Giấy khen Trường có thành tích xuất sắc trong việc “xây dựng và phát triển văn học nghệ 

thuật” trong tổng kết 15 năm thực hiện NQ số 23 (theo QĐ số 3679/QĐ-UBND ngày 25/7/2023). 

- Giấy khen “Tích cực trong hoạt động đổi mới sáng tạo tại Quận 10” (theo QĐ số 



6321/QĐ-UBND ngày 29/11/2023) của UBNQ Quận 10 

- Giấy khen có thành tích tốt trong “Thực hiện và hình thành không gian VH HCM” (theo 

QĐ số 1529/QĐ-UBND ngày 27/7/2023). 

- Đạt Giấy khen Giải Ba của Đảng bộ Quận 10 trong Hội thi “Công dân thành phố với hành 

trình văn hóa TPHCM” (theo QĐ số 1530 - QĐ/QU ngày 27/7/2023). 

- Trong hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW của Đảng ủy Phường 4 Quận 

10, Chi bộ nhận giấy khen “Điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM” 

giai đoạn 2021 – 2024 (theo QĐ số 147 QĐ/QU ngày 13/5/2024). 
  

3. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục học sinh 

Thực hiện theo chỉ đạo chuyên môn của Sở giáo dục, Phòng giáo dục và kế hoạch 

của trường. 

Thực hiện chương trình sách giáo khoa theo phân phối chương trình có giảm tải, có 

thống nhất phù hợp với chuẩn kiến thức cho khối 9; và chương trình phổ thông 2018 cho 

HS k6, 7, 8. 

Tổ chức dạy miễn phí Ngoại ngữ 2: tiếng hàn cho HS 6, 7 

Tổ chức dạy Tin học quốc tế (Tích hợp cho HS K6, 7, 8) 

Tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với thực tiễn cuộc sống, dạy học hướng đến 

việc phát triển năng lực học sinh. Tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức để 

giải quyết các vấn đề thực tiễn, kỹ năng sống cơ bản qua đó giúp học sinh xác định động 

cơ, thái độ học tập. Thực hiện nghiêm túc giảng dạy tích hợp với các bộ môn khoa học 

khác tùy theo kiến thức của từng bài.Triển khai các phương pháp dạy học tích cực khác 

như “Bàn tay nặn bột”, dạy học theo dự án, dạy học theo chủ đề tích hợp liên môn được 

giáo viên lồng ghép trong bài giảng. 

Nhà trường tổ chức các câu lạc bộ: 

- CLB bóng đá nam, nữ, đá cầu, cầu lông, cờ tướng, cờ vua: hoạt động sau giờ học, 

tại sân trường 17g – 18g30, và thứ Bảy hằng tuần 

-CLB trống, kèn: hoạt động vào chiều thứ bảy và chủ nhật hằng tuần 

-CLB kỹ năng trại: hoạt động vào chiều chủ nhật hằng tuần 

Mỗi học sinh tự chọn 1 bộ môn để rèn luyện nhằm phát huy và đào tạo năng khiếu 

cho các em .  

100% cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng chuyên môn, bồi dưỡng thường xuyên 

trong chương trình TEMIS 

Tiếp tục thực hiện các phương pháp dạy học mới đã triển khai các năm học trước 

như dạy học tích hợp, dạy học liên môn, dạy học theo dự án, vận động nghiên cứu thực 

hiện phương pháp học tập trải nghiệm sáng tạo. 

Lồng ghép các chuyên đề giáo dục đạo đức, rèn luyện thể chất, kỹ năng sống trong 

chương trình học.  
4. Xây dựng và phát triển đội ngũ  



Giáo viên có ý thức tự học, tự rèn để nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ và tinh thần 

trách nhiệm cao. Tham dự các lớp tập huấn các chương trình của Sở, Quận , trường. 

Khuyến khích hỗ trợ tạo điều kiện giáo viên tự học nâng cao trình độ thạc sĩ, tiến sĩ.  
Nhà trường xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có phẩm 

chất chính trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ tin học, ngoại ngữ cơ bản, có 

phong cách sư phạm mẫu mực. Đoàn kết, tâm huyết, hợp tác, biết chia sẽ,có trach nhiệm, 

gắn bó với sự phát triển nhà trường. 

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ năm học; tăng cường nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả công tác 

trong nhà trường. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua của 

ngành bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện địa phương, gắn với 

việc đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.  
Thực hiện đánh giá theo chuẩn, việc đánh giá phản ảnh đúng năng lực thực tế của 

cán bộ quản lý và giáo viên.   
5. Cơ sở vật chất và trang thiết bị giáo dục     

Thực hiện rà soát quy hoạch mạng lưới trường lớp: thường xuyên kiểm tra cơ sở vật 

chất, trang thiết bị dạy học để thực hiện đầu tư, mua sắm, sửa chữa phòng học, phòng chức 

năng đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng dạy học; gắn đầu tư, mua sắm, sửa chữa với sử 

dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị và đặc biệt là gắn với bồi dưỡng đội ngũ giáo 

viên, chuẩn bị tốt cho việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới.  
Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị giáo dục theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá. 

Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. 

Cơ sở vật chất của trường tiếp tục được cải tạo khang trang, có tính sư phạm, mỹ 

thuật và thân thiện. Một số bàn ghế học sinh không đạt chuẩn đã được thay mới. 

Các dụng cụ, vật liệu cho học sinh thực hành thí nghiệm được trang bị đầy đủ, nhà 

trường có kế hoạch mua sắm ngay từ đầu năm, đồng thời có mua bổ sung từng đợt trong 

tháng theo đề xuất của GV phụ trách. 

Tạo mảng xanh cho môi trường, trồng thêm cây xanh và chậu kiểng cho các hành 

lang. 

Các tài liệu, dụng cụ phục vụ phục vụ cho giáo viên giảng dạy được trang bị đầy đủ. 

Phòng thư viện, phòng thiết bị, phòng thí nghiệm qua kiểm tra đánh giá định kỳ của 

Phòng Giáo dục và đào tạo đều đạt theo chuẩn quy định. 

 

6. Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin  
Nhà trường đã triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong  

dạy, học và quản lý giáo dục: chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và 

quản lý; thực hiện thông tin, tập huấn cho GV các mô hình dạy học hiệu quả; sử dụng 

mạng internet, trang thông tin điện tử để thực hiện công khai các mặt hoạt động của nhà 

trường nhằm xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, nâng cao uy tín của nhà 



trường; thực hiện xã hội hóa trong triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong quản 

lý và dạy học đúng quy định. 

 
 

❖ Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm  
Tất cả các giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học. Dạy và học ổn định, giữ 

vững chất lượng và hiệu quả giáo dục.  

Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo ngành, của chính quyền địa phương, sự hỗ 

trợ của cha mẹ học sinh và của các mạnh thường quân. 

Đội ngũ giáo viên lớn tuổi có kinh nghiệm, tận tâm, yêu nghề, thương yêu học sinh. 

Bên cạnh đó đội ngũ giáo viên trẻ năng động sáng tạo tích cực trong công tác giảng dạy và 

hoạt động phong trào. 

Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học được trang bị mới hiện đại có đầy đủ các phòng học 

và phòng chức năng, phục vụ tốt cho công tác giảng dạy. 

Học sinh có ý thức tự giác trong học tập, có ý thức kỷ luật cao, lễ phép, thân thiện.  
2. Tồn tại, khuyết điểm:   

- Đa số giáo viên trẻ có nhiệt tình nhưng còn thiếu bề dày kinh nghiệm trong công 

tác bồi dưỡng học sinh giỏi. 

- Chương trình phổ thông 2018 còn mới, khó, kết quả các bộ môn KHTN, Lịch sử 

- Địa lý, ngữ văn chưa cao 

3. Bổ sung, điều chỉnh chiến lược:  
- Bổ sung vào Chiến lược phát triển của nhà trường việc tiếp tục  hỗ trợ kinh phí 

cho giáo viên KHTN, Lịch sử - địa lý, ngữ văn học tập, bồi dưỡng nâng cao n8ng lực 

giảng dạy.  
- Tích cực tham mưu với Phòng Giáo dục, Đảng ủy Phường 4 về tiêu chí thi đua 

để đáp ứng tỉ lệ giáo viên giỏi và chiến sĩ thi đua.  
 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT Q.10; 

- BGH, TTCM 

- Lưu: Hồ sơ tự đánh giá. 

 

 

 

 

 

 

 
 


